



SZANOWNI PAŃSTWO!

Mając na uwadze niepokojący wzrost liczby oszustw kryminalnych, których ofiarami są osoby starsze, pragnę wskazać Państwu metody działania oszustów. Najczęściej stosowaną metodą przestępców wobec osób starszych jest tzw. metoda „na wnuczka” lub „policjanta”, „funkcjonariusza CBS” lub „wypadek komunikacyjny spowodowany przez członka rodziny”, a ostatnio „na prokuratora”.

Metoda działania oszustów na f-sza CBS, „policjanta rozpracowującego hakerów wyprowadzających środki finansowe z kont bankowych” polega na tym, że sprawcy w rozmowie z ofiarą podszywają się pod f-szy CBS lub miejscowych policjantów, którzy rzekomo rozpracowują grupę przestępczą wyłudającą środki pieniężne z kont bankowych. Już we wstępnej rozmowie rozpytują przyszłych pokrzywdzonych co do posiadanych przez nich kont bankowych oraz wysokości zgromadzonych przez nich oszczędności. W dalszej części rozmowy zastraszają rozmówców informując, że przestępcy będą chcieli przejąć ich pieniądze. W zależności od sytuacji proponują trzy możliwe warianty. Nakłaniają pokrzywdzonych do założenia nowego konta i przelania na nie swoich oszczędności. W trakcie realizowania procedury związanej z założeniem konta każą pokrzywdzonej osobie podać w banku ich numer telefonu jako telefon, na który mają przychodzić kody uwierzytelniające. To na ich podstawie następuje wyprowadzenie środków z konta. Drugim sposobem jest nakłonienie pokrzywdzonych do przelania środków pieniężnych na wskazany przez nich numer konta, który ma rzekomo należeć do Policji lub Prokuratora. Kiedy to następuje, obiecują zwrot środków po zakończeniu „akcji”, co jednak nigdy nie następuje. Kolejnym sposobem jest namówienie pokrzywdzonych do fizycznego wypłacenia pieniędzy i przekazania ich w celu ochrony przystanemu na miejsce policjantowi. Najczęściej zgłaszający się na miejsce sprawca przed zabraniem gotówki okazuje pokrzywdzonym fałszywą odznakę, co sprawia, że w oczach oszukanych jest on bardziej wiarygodny. Ostatnią metodą wyłudzenia jest nakłonienie osoby starszej do fizycznego wypłacenia pieniędzy, udania się do Placówki Pocztovej i nadania pieniędzy tzw. „przelewem błyskawicznym”, na wskazane przez nich dane, najczęściej imię i nazwisko.

Przykładem takich działań jest sytuacja z Zielonej Góry. Dzwoniący mężczyzna przedstawił się jako policjant ze stopnia, imienia i nazwiska, podał numer legitymacji oraz,

że jest z Komendy Miejskiej w Zielonej Górze przy ul. Partyzantów 40 z Wydziału do Walki z Przestępczością Bankową i Poczтовую. Zaraz potem zarzucił rozmówczyni, że nie stawiała się na wezwanie w sprawie oszustw w banku prowadzonej przez Prokuratora Okręgowego. Kiedy przyszła ofiara oszustwa oświadcza, że nie dostała żadnego wezwania, sprawca tłumaczy jej o rzekomej akcji i posiadanych informacjach, że kasjer oraz doradca finansowy chcą wziąć kredyt na jej dane osobowe. W dalszej rozmowie prosi o udział w „policyjnej prowokacji”. Nakłania kobietę do udania się do banku (cały czas mają towarzyszyć jej tzw. „tajniacy”) oraz zaciągnięcia kredytu na kwotę 20 tys. zł. Pieniądze mają być przekazane kolejnemu rzekomemu „tajniakowi”, który po pieniądze zgłosi się pod dom pokrzywdzonej. Po przekazaniu gotówki, pokrzywdzona otrzymała kolejne telefoniczne wskazówki, z których wynikało, że zgłosi się do niej inny policjant w celu spisania protokołu oraz, że wzięty przez nią kredyt zostanie anulowany.

Każdorazowo po nawiązaniu kontaktu z pokrzywdzonymi na telefon stacjonarny, sprawcy dążą do uzyskania ich numeru telefonu komórkowego. Za jego pośrednictwem utrzymują stały kontakt z pokrzywdzonym, przez cały czas kontrolując przebieg oszustwa. W przypadku żądania przez pokrzywdzonych, potwierdzenia tożsamości dzwoniących policjantów, sprawcy każą im wykręcić numer 997 lub 112 i zapytać o konkretne nazwisko oraz prowadzoną „akcję”. Przedtem jednak instruują, aby pokrzywdzeni nie rozłączali prowadzonej rozmowy, tak żeby wybranie ww. numerów nastąpiło w trakcie trwającego połączenia. Kiedy następuje rzekome połączenie z komendą słuchawkę przejmuje inny sprawca bądź sprawczyni potwierdzając dane policjanta oraz to, że właśnie prowadzone są działania Policji wymierzone przeciwko oszustom.

W związku z powyżej opisanymi metodami, a przede wszystkim w trosce o bezpieczeństwo osób w podeszłym wieku, zwracam się do Państwa z uprzejmą prośbą o wsparcie naszych działań, mających na celu zapobieganie podobnym oszustwom oraz uwrażliwienie pracowników Poczty Polskiej i Banków na osoby starsze, podejmujące większe kwoty pieniędzy. Pobranie dużej sumy pieniędzy oraz zainteresowanie szybkimi pożyczkami/kredytami może okazać się próbą oszustwa.

Czułość pracowników banków i poczty, szybka informacja o zaistniałym zagrożeniu przyczyni się poprawy bezpieczeństwa mieszkańców województwa lubuskiego, w szczególności osób starszych.

W przypadku podejrzenia, że zachowanie osoby starszej może być powodem działania oszustów, proszę o niezwłoczne zawiadomienie najbliższej jednostki Policji dzwoniąc na numer telefonu 112.

I ZASTĘPCA
Komendanta wojewódzkiego Policji
w Gorzowie Wlkp.

insp. Krzysztof Sidorowicz